101
Fraus Hæreticorum comprehenditur.

102
Hæreticorum arrogancia intoleranda.

103
Reuelationes, quas priuatum iactant Hæretici, quam insa-
nx.

102
Aissimis, inquam, Sancti Spiritus oraculis in vnum congregatis adfuit Deus? Idque postulas, vt credatur dicenti tibi, cum tu non credas Ecclesia? cum seculis omnibus, cum coelo, terræque abroges fidem? Ergo cum tu in hoc angulo, in illo non dissimilis tui, contraria inter se eructeti somnia, diuīsum est regnum Christi, & peius quam regnum Diaboli constitutum? Ergo mentitur Sanctissima Trinitas, miseriisque mortalibus non modò ad cælum viam non monstrat, sed eos huc, atque illuc distrahens, & incertis ambagibus inuoluens, dirum sibi ludum facit? Si nulla est certa fidei norma, sed quod cuique siue sano, siue infano visum est, id Sanctissima demonstrauit Trinitas; quid reliquum est, nisi ut iam terrarum Orbis non Orthodoxorum domicilium, sed furiosorum inter se temerè digladiantium carcer sit? Similia multa his cum omnibus, qui disputationi intererant, venirent in mentem, explosa, atque exibilata est Hæretici vecors iactantia: eiusque comparatione clarius perspecta veræ doctrinæ soliditas: dum Catholici magistri ad explicandas diuinæ literas non sua figmenta, & inania cogitationum ludibria per nomen revelationum, quas impudentissimo cuique facillimum est architectari; sed Pontificum responsa, Conciliorum decreta, Patrum, Doctorumque sententias simplices, apertas, consentientes modeſtè, & grauiter proferunt. Hac igitur via doctrina Societatis in dies clarior vulgo fiebat, & gravior. Atque hoc anno Viennensis Collegij auditores theologi, Rectore Academiæ postulante, saluis instituti religiosi, & obedientiæ legibus, in Academiæ corpus sunt cooptati. Doctor Adalbertus Bausek Decanus facultatis creatus est. Dux quoque Bauarus, vt homines Societatis in ordinarios Professores, & consilia Academiæ Ingolstadiensis liccret admitti; diploma edidit, neque aliam voluit, quam Societatis approbationem requiri. Valde in publicum salutaris fuit, quanquam non adscripto nomine, liber editus à Paulo Hoffæo. Cum enim Smidelinus, & Cyriacus Spangenbergius hæretici de communiōne sub vtraque specie noxios emisissent libros, contra libellum, quem idem Hoffæus de Catholico ritu ante vulgauerat; is copioso, & sanè opportuno volumine, Hæreticos germanicè confutauit. Hac fama doctrinæ commotus Gnesnensis Archiepiscopus Polonici Regni Primas, non semel ad Rectorem Viennensem, ac Provincialem Austriae datis literis hortatus est, vt stylum aduersus impietatem Arianam passim in Polonia reuiuiscentem stringerent, his præter cetera magnificis ad literam verbis. Nos sanè à Societate vestra, qua haec tenus non pauca præclarè scripsit, tanquam bellatoribus strenuis, & ad certamen hoc decertandum diuinitus in Ecclesia catholica excitatis, furorem, ac rabiem insanorum hominum rectius, quam à quoquam alio retundi, ac reprimi posse existimauimus. Itaque prouinciam illam Ordini vestro, nostro iudicio, maxime propriam ad vos deferendam nobis esse statuimus. Verum aduersus id monstrum, haud obscuro indicio, pugnauit è cælo sub idem tempus ipsa diuinissima Trinitas. Palatinus Vilnensis Nicolaus Radiuillus optimæ stirpis teterrimus parens, qui hanc maximè excitabat, ac protegebat pestem, cum ab Rege quoque occupata Vilnensi arce defecisset, morbo corruptus, præque dolorum acerbitate diro omnia vultu complens, euomuit infelicem animam, haud dissimilis vita exitu Ario, cuius fuerat æmulator insaniae. Hinc renouata Regi de Collegio Vilnae statuendo cura, vbi plurimos nouis illi inuaserat furor. Memorabilis hic Sarmatæ habendus annus, quod & ad summum euectus est, & simul inclinari coepitus Hæresum Orbis. Nam eo usque Hæretorum impotentia excesserat, vt in Petrocouiensibus Comitijs, frustrè reclamantibus Orthodoxis, inuito Rege, in oculis Apostolici Nuntij, moxque Legati Cardinalis Commendoni, nequicquam contra tendente tota illa sanctitate, ac sapientia sua Cardinali Hosio, decretum conditum sit, quo sacrarum decimarum causæ, per summam iniuriam Ecclesiasticæ libertatis, tribunal politico subdebantur. At ex altera parte eodem tempore, & Ariani Palatini obitu, tam vehementi, potentique patrocinio remoto, debilitata est hæresis, & Collegiorum inducta præsidia, præsentissimi usus, vt vel indè apparet. Quippe inualerant per eas oras non tam ibidem prognati, quam reportati, & inuecti errores. Nam præstantium desiderio magistrorum homines nobiles (vt est Sarmatica gens humanitatis omnis, & capax in

104
Catholicorum
quam fundata
doctrina.

105
Pauli Hoffæi
Jiber de Com-
munione ca-
tholica.

106
Inuitantur Au-
striaci Patres
ad scribendum
cōtra Arianos.

107
Palatini Vilo-
fis Ariani exi-
tus horrendus.

108
Ex hoc anno
Hæresum in-
Polonia retro-
actus Orbis.

109
Quo pacto in
eam inuafis-
sent.

in primis, & cultrix, vltroque etiam prudentia peregrinando quæsitæ appetens) in celeberrimas Germaniæ Academias fermè liberos dimittebant. Quarum plerasque professores hæretici venditatione magis, & scriptitandi audacia, quæcum villa solidè fundata doctrina claritatem adepti, cum haberent in hos veluti Circæos Ministros, ubi simplices adolescentes inciderant, nimirum adumbrata eruditio species, & fucata loquacitas, tanquam litum melle poculum, ætatem improvidam ludificabatur. Indè referebant domum literas infelices, insanamque sapientiam damno religionis emptam. Tum verò cum in ipsum quoque regnum intrufissent se Doctores impietatis, & apud nobiles vel iam omnino corruptos, vel emollitos, non modò proclives aures, sed & patrociniū inuenissent, & multitudo (si vsquam) ibi maximè vultus intueatur nobilitatis, ac procerum, rara vsquam tota Sarmatiæ Ciuitas, atque adeo domus incorrupta reliqua erat. Porta igitur hac adeo patens inuenienda pesti, nunc primum obstrui coepit, cum Societatis Collegia inducta sunt. Neque ea solum re inclinatio hæresis facta, quod ad religiosa gymnasia iuuentus nobilis ab corrupticibus Academis traducta; verum etiam, quod in Pastorum officia, virtutum, ac literarum instruētū, idonea sensim Clericorum educta soboles: quod concionibus publicis, & disputationibus, item lucubrationibus, & stylō, præter quotidianos, priuatissimè congressus, catholicarum rerum vindicata maiestas, antiquitatis propugnata veritas, & profligata vanitas nouitatis; quod cultu pietatis paulatim restaurato, emendata virtus, quæ in pīs opinionibus viam præcipitem pandunt: denique quod multitudini per se ad religionem auitam propense excitati, confirmatique sunt animi. In quo momentum inæstimabile fuit. Probabile quippe vix est, ubi simplices animæ magistros, ducesque noctæ sunt, demonstrata ab ijs parentum suorum vestigia, cum quanta & voluptate agnouerint, & voluntate institerint. Secundum Deum primus gloriae huius flos Hosio Cardinali debetur, conditoque ab eo Collegio Bransbergenſi, ut meritò eius regni prouincia inter sua decora numerent sapientia, virtuteque tanta parentem. Vendant & suam sibi Varmienses Canonici partem laudis, qui in Collegij conditionem, cum studiis ad Cardinalis accessere vota, tum impensarum trientem contulerent. Vendicauit postremò non alij modò Collegiorum parentes, sed cuncti ordines, & nobilissimi quique virorum, ac foeminarum, atque in primis siue diuina, siue humana potestate eminentes Proceres. Nam simulac nosci penitus, & propagari coepit Societas, ita omnes (paucis exceptis, qui tanquam ad illustrandam fauentium caritatem aduersari maluere) complexi sunt; ita simul eius, & profecerunt industria, & vsibus succurrerunt, certamen vt amabile inter eam, ac regnum tenuerit teneatque, pendente adhuc victoria. Collegij Bransbergenſis ad perpetuitatem hoc anno transacta institutio in Diœcœsanā Synodo Heilsbergæ, Cardinalibus duobus Hosio, & Commendono præsentibus. Iam enim Commendonus ex Hosij manu insigni purpurati Patris sacro Apostolorū Petri, & Pauli die suscepserat. Duodecimum ante Kal. Septembris diem Collegij natalem censi placuit, quo die decretum factum in Synodo, quamvis iam ab anni principio Collegij munera inchoata essent. Peruenient annī superioris extremo incolæ primi futuri: quos cum Heilsbergæ paterno cepisset animo Cardinalis, & omni indulgentia recreasset, velletque diutius habere, dum pestilentia, quæ adhuc saeuierat, omnino extingueretur, instantे maximè Petro Phaë, qui ad sacras conieções Treuiri missus venerat, nec metuendum operarijs Dei quicquam asserente, postridie Epiphaniæ humanissimè cohortatus, sperareque se ex virute eorum, industriaque testatus omnia, & restitucionem religionis, & morum: demum suam in omni re quam benignissimè opem pollicitus, & ad se iussos, tanquam ad parentem in omni viu configere, præbita ad osculum sacra dextera, & Episcopali benedictione munitos dimisit. Attributum est Collegio, Franciæ anorum Patrum Cœnobium, quod iam diu temporum illa tempestas defolarat. Templum: abunde capax, sed ruinosum, & incultum cum esset, certatim conferentibus Cardinali, Canonicis, Ciubis quoquè Bransbergenibus, reparatum est, & excultum. Domus verò non modò amplitudine, sed etiam distinctione membrorum opportuna fuit & Collegis, & Conuictoribus excipiendis. Continuo enim Cardinalis operam

110
Auxilium ab
Societate Po-
loniæ allatum.

111
Polonorum in
Societatem in-
signis pietas.

112
Bransbergen-
sis Collegij in-
crementa.

operam dedit, ut quamplurimos ex nobilitate acciret, sumptibus quoquè suppeditandis inuitans. Misit etiam octo Gnesnensis Archiepiscopus. Accurrere non ex Prussia modo, sed longè ex Lituania, Polonia vtraque, alijsque prouincijs. Itaque breui supra quadraginta nobiles in coniunctu numerati: supra ducentos triginta in toto gymnaſio, quod classib⁹ quinque Rhetoricam, & disciplinas inferiores trahetabat: vtroque sanè mirifico tum gaudio Catholicorum, tum Hæreticorum dolore. Nam Catholici parentes pietatem suam tam studiosè committendis in eam disciplinam liberis planè nudarunt, gestientes inuentum sibi gymnaſium, cui tutò eos crederent. Sacri autem viri, ac nominatim Canonici, Clerusque Posnaniensis haud semel amantissime gratulati aduentum Societatis in eas terras, simul aduentum idem expeti à ſe, expectarię denuntiarunt. Accessere magni et amari viri ſpectatum, cum gymnaſij disciplinam, tum religioſa vitæ rationem, & eiusdem amore vitæ incensi non pauci: quorum clarissimus fuit Stanislaus Varsenitius toti Regno & literis Græcis, Latinisque, & obitis etiam ad Turcam legationibus, & apud Regem gratia, apud quem ſcribindis epiftolis praefuerat, tum Sacerdotis notus: qui ſeculi res hinc adorsus componere, biennio poft Roman ad Societatem Tyrocinium venit. At ex nobilibus Hæreticis, quamuis omni officio, & liberalitate ab Cardinali Hofio inuitatis, nemo vnuſ pellici potuit, vt fuorum quemquam eō mitteret. Vulgus verò Hæreticorum, Satanique Ministri hic quoque tenuere ſuum institutum, Sociorum famæ inſidiantes, vt oppreſſa illa, ſimul tam ſecunda coepit debilitarent. Flagitosos duos, ſimulato Societatis habitu, misere ad proſtitulum. Sed nequiuſt sub veſtitu religioſa ſimplicitatis hæreticæ malitia fraud teſti. Doloprodito, cognitum eſt non Iefuitas, ſed eos adire luſtra, qui vel ipsam adulterant pietatem, & fornicantur in adiumentionibus ſuis. Finitimi verò inter hæc ministri non ceſſabant in fuorum conciliabulis denuntiare, & clamare precandum Deum pro Bransbergensibus, vt eos à tyrannide Principis (Hofium designabant) & ab Iefuitarum hyprocraſi liberaret. Poſtremo cum nec oratio, quaſiebat ipſis in peccatum, nec doli, qui redibant eorundem in caput, prodeſſent quicquam; conati ſunt aucti tere à Bransberga commeatus, qui ex circumiecta ora compoſtabantur, vt Iefuitæ, atque adoleſcentes, qui ex proximis, remotisque prouincijs confluēbant, fame pellerentur. Sed nihil aduersus Dominum, & ſeruos eius, quibus cuncta proficiunt in ſalutem, Hofij vigilantia fecit, vt, ſi quid alicunde intercipereetur annoꝝ, affatim aliunde ſuggereretur. Florente iam Bransbergensi Collegio, Pultouienſe ador�abatur. Vrbs ea modica eſt, ſed loco ſita amoeno, & ſalubri, in Maſouia prouincia, Ploceſi Epifcopo & humanis rebus, & diuinis parens. Andreas Noſcouius hac tempeſtate Praeful, ac Dominus erat, qui cum Pultouiae Collegium condidifet, Commendoni ſuafū, in id Societatem vocare decreuit. Commendono ſedes videbatur opportunior, tum alijs cauſis, tum celebritate vrbis Plocei ipſa: verū cum aedificium ibi deefſet, Pultouienſe Collegium receptum eſt, Kalendis que inſequentis anni poſſeſſio rite adita, ac ſubinde Magiftri tres conſtituti. Stanislaus Roſdrazouius natione Polonus ē gente nobili Rector ei primus ab Urbe miſſus praefuit. Vtrique autem Collegio Bransbergensi, & Pultouienſi Superintendens praefectus eſt Balthazar Hoſtouinus, & Franciscus Sunerius Roma Viſitor miſſus.

In Hispania ē Conciliij Tridentini decretis multæ hoc anno habita Synodi, in quibus non parum Societatis opera viſi Praefules ſunt, ſed in Barcinonensi maximè, ac Toletana. In ea verò, quaſe Salamanca ab Gaspare Zuniga, & Auellaneda Archiepifcopo Compostellano, cui Franciscus Hurtadus Mendoza tum Comes Montis Acuti loco Philippi Regis interfuit, eſt habita; non exiguum Societatis res adierunt diſcriben. Erant inter Epifcopos (tredecim conuenerant) qui olim Ioannis Silicai alumni imbiberant altoris ſenſum: cumque alia Societatis ministeria, tum libellum, & viſum Exercitiorum ante omnia ſuceptum reddebat. Verū Deo nunquam fuorum famulorum cauſam deferente, Ioannis Ramirij, qui pro Bartholomaeo Fernadio ad Comitia Romam profecto Rectoris locum obtinebat, virtus, & eloquentia, ſimulque Antonij Araozij auctoritas imminentem pro-

113
Stanislaus Var-
ſenitius animū
ad Societatem
applicat.

114
Hæreticorum
fallacie.

115
Pultouienſis
Collegij exor-
dia.

116
Res Hispanicae

117
Ioannis Ram-
irij virtus &
eloquentia.

procellam discussere. Ulro postulata, impetrataque in conuentu copia dicendi Ramirius, ac rogatis initio Episcopis, vt, si quid ipse præteriret, si cui dubitationis quicquam resideret, interpellarent, ac quærerent; de fine Societatis, deque vijs, per quas ad eum graditur, inter quas Exercitia spiritus præcipuam ostendit esse, multa magno omnium assensu differuit. Sed illud probatum est maximè. Voluntaria experientia humilitatis, & abiectionis, quæ mortificationes publicas vocamus, quidam vt immodica, & interdum absurdæ, & iocularia carpebant. Ramirius postquam docuisset auctoritate, exemplisque Sanctorum quam laudabilis exercitatio talis sit, quamquæ potens ad virtutem ingenerandam: Non usque eō tamen, inquit, læua mente sumus, vt existimemus in rerum talium usu, pro loci cuiusque, ac temporis ratione, neminem unquam unum nostrorum Rectorum extra prudentiæ fines egredi posse, aut egressum esse. Ceterum ego quidem & vos, opinor, Sapientissimi Antistes, nihil sciuī errare eos crediderim, qui carere nos omni errore velint. Hominis est imbecillitatem humanam oblii, parùmque prudentis ab homine mortali nunquam deerrantem, nunquam lapsantem, nusquam offendentem prudentiam postulare. Satis nos nobis diuini muneris ducimus, voluntatem rectam semper, & inoffenso (quod aiunt) pede procedendi, quodque errore potius, quam voluntate labamur. Nec verò, quod humanæ cura est, Societas nostra prætermittit: Consiliarios Rectori apponit, præficit Provinciales, alia præsidia comparata habet, per quæ tum arceat errata, tum vindicet. Habebimus quoquæ gratias Præfulibus, qui nobis, vt quæque viderint in nostris ab recta ratione aliena, planè, ac nominatim demonstrent. Cetera committamus Deo neceſſe est. Duas horas disceptatio tenuit: tamque multæ, atque absurdæ ex maleuolorum haustæ sermonibus opiniones ex animis Episcoporum absterrere sunt; ut emenda fuerit occasio ad tales viros dedocendos. Illi non benignitate modo orationis factum sibi sat's, sed omni alia humanitate: Sociorum quoquæ, præcipueque Petri Sancij opera in disceptandis Concilij rebus, & componendis utendo, præclarè docuerunt. At Hispalensis Antistes Ferdinandus Valdesius, qui antea alienior habebatur, luculenta hoc tempore edidit benevolentiae argumenta. Duo millia aureorum nummum ad ædificationem templi Collegij Hispalensis, quæ hoc anno coepta est, contulit. De Collegio in Ovetensi Vrbe Societati attribuendo coepit agere, & Consaluo Rectori Madritano, quem eam ob rem accersierat, libellum Exercitorum, in quo Cani manu erant ad marginem notæ, vt eas recognosceret, castigaretque dedit, libello deinde ipse usus. Idem sub tempore Venerandi Patres Franciscani suum aduersus Societatem plenum caritate animum ostenderunt Pinxit in Comitijs generalibus decreto in hac verba edito. Cum noster Ordo Fratrum Minorum existat, atque in humilitate præcipue, & caritate fundatus; nouerint Fratres omnes ubique terrarum dispersi, Religiosos cuiusvis Religionis humiliiter, & humanè tractare, tum maximè eos qui de Societate Iesu fuerint: quos diligere, & honorare debent, eosque ad actus literarios, festorum celebritatē, aliosque publicos actus, ad quos Religiosi conuenire solent, cum caritate invitare, & suscipere. Nec nostrorum quisquam audeat ijs publicè, vel occultè detrahere. Huius decreti nouissima ea causa fuit. Cum in publico Hæreticorum supplicio P. Petrus Sancius, post confirmatos ad pię obeundum noxios, conuersus ad populum inter exhortandum ad pœnitentiam dixisset, fieri posse vt ex ipsis spectatoribus adesset non nemo magis nocens, quam fuissent ijs, quorum viderant pœnam; Religiosus è Franciscanis hæc audiens obstrepere coepit, & voces etiam non exiguae mittere, ita vt omnium ad se oculos, auresque conuerteret. Dicta arguebat Sancij, & censura notabat, quasi affirmasset grauius hæresi crimen inueniri. Simplicius haud dubiè, quam eo præsertim loco deceret, videri poterat locutus Sancius: nil tamen absurdi pronuntiarat, cum inter eos ipsos, quos appellabat, possent homines non modo sceleribus alijs, sed & ipsa hæresi contaminationes esse. At libera Fratris reprehensio, eiusdemque auctoritas haud parum sermonum, & offensionis exciuit; vt rumor iam ferret ab Sanctæ Fidei Quæsitoribus injectas in Sancium manus: idemque Religiosus haud multò post inconsiderato se abreptum zelo professus, mode-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

D

fia

118
Hispalensis
Antistes amicū
cū se præbet.

119
Franciscano-
rum Patrum
in Societatem
caritas.

120
Occasio decre-
ti eorum.

stia summa (vt erat re vera vir bonus) veniam facti rogavit . Ceteram cum Ale-
xander Cardinalis Cribellius Fratrum Comitijs Apostolicus Legatus præset , idem
& eius Ordinis Patronus , & Societatis amansissimus , dedit operam , ut in posterum
non offensionum cause tantum remouerentur , sed sancta etiam consensio inter
utrumque Ordinem , nouo addito nexu firmaretur . Inde pro sua caritate sacer
ille Conuentus decretum , quod recitatum est , condidit . De qua optima voluntate
Pater Borgia gratias Ministro Generali summas egit . Licet hic animaduerte-
re quam sit Dei famulis mos contrarius seculi corruptege . Quemadmodum enim
improbi ad peccata cumulanda occasiones ex honestis quoque factis assumunt ; ita
imitatores Christi prolapsiones , & imbecillitates humanas materiam sibi faciunt
exaggerandæ virtutis . Hoc anno prouincia Boeticæ Marcenense additum est Col-
legium . Aliquot ante annis in hanc toto animo intenta curam coperat aedes op-
portunas extruere Maria Toletana filia Catharina Ferdinandia à Corduba Mar-
chionis Plegi coniux Ludouici Pontij Leonij Duci Arcos : cumque aliquantum
processisset ædificium , atque è dotalibus optimæ Ducis bonis (vti moriens lega-
uerat) eoque quod vir supplebat , census annuus millemum fere nummum confi-
ceretur , addita Collegij possessio est , quamquam non nisi duobus post annis iusto
incolarum numero frequentatum . Madritanum Collegium initio Septembbris
suorum incolarum primitias transmisit in cælum . Petrus Sancticrucius Sacerdos ,
qui diu Patris Araozij adjutor fuerat , ex graui febre iam quinquagenarius occu-
buit . Corpus delatum Complutum est , quod Madriti non dum nisi Sacellum mi-
nimè sepulcris idoneum haberemus . Compluti autem dum sepelitur , viderunt cir-
cumfusi omnes indicem alterius manuum demortui , ac si viueret : ad hæc totum
corpus , ac membra singula ita mollia , ac tractabilia , vt Valeius , & Calvus Medici
nobilissimi , cum inspexissent curiosè , multumque tractassent , affirmari int natu-
rale non videri . Quare cum Antonius Araozius , præter ceteras eximias virtutes ,
compertum sibi testaretur integrum pudicitia florem ab eo ad finem usque
conseruatum ; virginitati omnes insolitus illum vigorem sine dubitatione attri-
buerunt . Quæ quos artus corrumpi viuos foeda voluptate non suerat , eos iam
vita perfunctos etiam à potestate mortis aliqua ex parte tutaretur , & ipsa met quo-
dammodo vice animæ animaret . Burgis in morbosorum obsequio Gaspar Azebe-
dius Collegij Rector , P. Aluarus Orisius concionator , duoque Laici Petrus , & Mon-
ferratus vitam finiere . Cubitum se ad modicam quietem receperat Gaspar , cum
accitus ad excipiendam moribundi eis plebe hominis confessionem (vti adnotauit
in commentariolo , quem eo tempore confecit Ioannes Polancus) confessim sur-
gens accurrit . Nec dilata est tam promptæ caritatis merces . Inde mōrbum retu-
lit domum , qui ei ad cælum iter aperuit : & alioqui solebat non expectare dum
vocaretur , sed quærerat ipse destitutos per urbem morbidos , quorum animos ex-
piaret . Burgensi Collegio decennium fermè præfuerat , domi , forisque probatus .
Patriam Vallisoletum habuit . Aetate iam grandior ad Societatem accessit . Cum
etis virtutibus , sed orandi præsertim , & macerandi corporis studio fuit insignis .
Multas quotidie horas in precibus consumebat . Somni , cibique parcissimus . Cu-
bile fermè erant nudi aseres , nempe qui non inuitarent somnum , sed & ipsum
cruciarent . Nunquam vinum gustauit , nec quicquam sexta Feria , præter aquam ,
& panem , extra alia crebra ieiunia . Ad hæc flagello se quotidie acriter concide-
bat , ferreaque catena corpori applicata assidue cingebatur , cui per frequens , & pro-
pe continuum adiiciebat cilicium . Ex quo genere unum inuentum est in eius cu-
biculo postquam obierat , ad corpus totum ab collo ad talos obtegendum factum ,
adeo hirsutum , & horrens , vt species ipsa terroreret . Hunc sibi duntaxat apparatus
quæsierat destinatus ad Indos , quamquam postea missus non est . His alijsque præ-
paratus laboribus Gaspar ad caritatis palmam evectus est : vt , qui vitam inter fre-
quentiam egerat Sanctis proximam Anachoretis , mortem in pace affinem Marty-
ribus fortiretur . Dissimili sorte usus , qui Bellimarense regebat Collegium Ioannes
Lopius Suarius . Cum pestilentia non urbem modò , & suburbana , sed totum fer-
mè agrum Burgensem vastaret , ille autem , ne dies sibi , nec noctes parceret , diui-

121
Marcenense
Collegium fu-
scum.

122
Petri Sancti-
crucij mors , &
virtus insignis .

123
In pestilentia-
bus iuuandi
mortui .

124
Gasparis Aze-
bedi caritas .

125
Summa vita
asperitas eius-
dem .

126
Ioannes Lo-
pius miraculo-
sanatur .

nis, humanisque subsidij conquistos vndique consolans ægros, augerentque labores additi ad agrestes egressi in Villas Burgenses ciues, breui communi malo percellitur. Quartum iam diem febribus teterim, assidueque inualescentibus iactabatur, nec spes vila vita reliqua erat. Ergo Sanctæ Crucis reliquias, quæ in eius Collegij templo afferuantur, ac diuinissimum Viaticum ad se iubet afferri. Adfuit cum Salvatore, lignoque vitali salus, ac vita. Crucem adorat æger, Eucharistiam suscipit, febris abscedit. Neque (vti fit in maligno illo febrium genere) imbecillitas, & languor refedit; sed vigor mansit, & robur eiusmodi, vt protinus exili lesto, & munia consueta repetere planè se posse sentiret: quod nihil ambigeret, nequaquam imbecillæ, tardæque naturæ victum ope malum, sed eius dono, cuius paret nutui cuncta natura. In Collegio Bracharensi Michaël Barrius è primis, qui inter Lusitanos dederunt Societati nomen, septimo idus Augusti necessitati concessit. Vir fuit & doctrina, & pietate conspicuus: & tamen supremo tempore grauissima dissidentia tentatione, de qua, Deo iuuante, triumphauit, vexatus est: Ut admoneantur degeneres, vbi in illum cardinem venerint, quid se sperent animi habituros. Conimbricæ huius anni autumno Collegij, quod in domicilia duo diuisum adhuc perincommodè erat, mollissimam prouidentia diuina, in vnum redigendi, viam obtulit. Cardinalis Henricus de Sacris Quæsitoribus Conimbricæ statuendis agebatur. Ne ingens impensa fieret in extruendas nouas ædes, Patres vtrò Collegium inferioris, quod Regium, vel Artium appellabant, in eam rem cesserunt. Eaque voluntas pro dono ingenti est habita, atque ex ærario regio pecunia de prompta, vndè Superiori Collegio, quæ in inferiori fuerant, disciplinarum philosophicarum exedrae adiicerentur. Illud quoquæ ab Cardinale impetratum est, vt omisla cura nouos creandi Episcopos Iaponiæ, & Sinarum, de qua re supra cum Pontifice actum retulimus, transferendos in ea regna ab Aethiopia, & ab India, Ouiedum, & Camerum, quando Aethiopica expeditio exitum non habebat, curaret. Atque ita in Societatem, quā minimum fieri posset honorum inuehertur. Repugnabat initio Cardinale, veritus ne per eam rem obsequium Dei, & salus animarum impediretur. Sed vbi P. Ludouicus Confaluius explicauit ita decretum in Patrum conuentu, in quo tam multi adfuerint ex christiana omni gente adeo diuinæ gloriæ, & animarum cupidi Patres, ac proinde id existimandum malle Deum, quod eis visum esset; vt erat ipse maximus, sed moderatissimo zelo, placide acqueuit. Postremò ingens in Lusitaniam Provinciam, cunctamque Societatem meritum extitit Lusitani Regis, vt eius rogatu, & insigni studio Aluari Castrij, regij ad Pontificem Legati, Pius Quartus declararet, decerneretque qui de Societate ne dum solennibus, sed & simplicibus visitatis illi votis illigati ab ea deficerent, vel ad alios Ordines, excepto Carthusiano, transirent; vt in eos, tanquam Apostatas, liceret animaduerti: omnique eo quā optimo iure, & cunctis Apostolicis beneficijs vti, quibus in eiusmodi negotio Religiosi quicumque Ordines siue mendicantium, siue non medicantium uterentur. Quo concessio, cùm ante confessas rite literas ex humanis Pontifex abiisset; qui successit ei Pius Quintus non solum ratum habuit, & diploma statim confecit, ediditque; sed etiam ex die sexto ante Kalendas Decembris huius anni, quo die Pius Quartus concesserat, vim obtinere, & censeri editum voluit. Vtile munimentum id fuit aduersus leuitatem humanam simul Religiosorum nostrorum, ne spes immunitatis ad fidam defectio nem solicitaret: simul alienorum, qui interdum eis, vel auctores erant transeundi ad ipsos, vel vtrò adeuntibus receptum dabant. Vndè lites, & contentiones, & multa noxij in publicum exempli oriebantur.

Ad Indos hoc anno sex profecti Sacerdotes Ioannes Baptista Ribera, Petrus Bonauent. Valentianus, Ferdinandus Alcarazius, Gabriel Oliuerius, & Alexander Valla ex Regio Lepidi, vndè cognomen ei Vallaregius postea adhæst. Terni duabus vexti nauibus. Nauigatio obtigit maximè infecta morbis. Patresque omnes, post exercitam egregiè cum vectoribus caritatem, quorum ultra centenos in utraque extinti nauj, & vix quisquam vnu malij vim intactus effugit, morbo ipsi correpti exercere patientiam. Alexandrum Vallam iam prope depositum;

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

D 2 ab

T 21
-91 multa a
luminaria
mo iugum he
latus de
censu

I 27
Michaëlis Bar.
rij finis.

I 28
Collegium Co
nimbricense
in vuam te
redactum.

I 29
Diploma Pon
tiniciū contra
Societatis de
fectorum benefi
cium fugulare
Lusitani Regis

I 30
Res Indicæ.

131
In Indianam fer-
rendus animus
ad munera on-
nia, & loca-
paratus.

132
Antonij Qua-
dri auctoritas.

133
Necessaria lin-
guæ cognitio
catechistis.

134
Salsettarum ad
Goam ipero-
ta conuersio.

135
Bazaini, & cir-
ca copiola E-
thnicorum ed.
uerio.

136
Nobilissimi
Brachmanæ
conuersio.

ab sancta Confessione; & suprema Vnctione ita continuo febris reliquit, ut pro singuli Dei munere tam repentina mutatio habita sit. Ab Lainio Praeposito, qui talibus viris fidendum crediderat, præferebant ex Urbe literas, per quas siebat postas pro suo arbitratu siue ad Sinas, siue malent ad Iaponios nauigandi, pro ut spes rei bene gerenda maior alliceret. Quod, ubi venerunt in Indianam, eius Provinciæ Moderatoribus periculosem visum est beneficium, verentibus, ne ea venia ad laxamentum obediret in ceteris pertineret. Deinde in tanta regionum distantia, morumque diuersitate, & mortalium rerum, atque hominum incerto, ac mutabili statu succurrebat, quo quemque maximè expediret mitti, certiorem sibi ex re præsenti existimationem fore. Quare, & Generalem ipsi, ne post hæc huiusmodi parum tutæ edere exempla vellet, submissè rogarunt, & Borgia ijs Patribus, qui priuilegium ex Lainio ostendebant, auctor fuit, ut holocaustum sui ad gentium conuersionem undecimque absolutum Deo immolantes, in Provincialis Indiae potestate essent. Ac nescio quomodo postea enenit, ut nouissimorum hominum flagrantissima caritas, vnde summa omnia expectabantur, aliorum alio exitu frustra fuerit. Iam diu Antonius Quadri Provincialis Socios in Molucis, & Iaponia laborantes inuisere, solarique coram optarat. Huius rei gratia Malacam hoc anno discessit, procuratione India Melchiori Nunnio delegata, relicto domesticis, Goanisque omnibus maximo desiderio sui. Mirum enim quantum consilio, ac virtute, collectaque inde auctoritate apud omnes, præcipueque apud Archiepiscopum, & Prorege valebat. Interim Goæ, vicinisque circa locis accessio non penitenda Ecclesia facta est, capitum supra bis mille ducentorum. In Ciorano Insula Seminarium institutum est Sociorum duodecim, qui curam præcipuum in edicendam conferrent Canarinam linguam, satis comperto nihil magnoperè profici ad gentes, quarum linguam euangelista ignoret. Ad ceteras Sedes Collegio Goano subiectas una addita ad S. Laurentij leuca fermè ab urbe Goa. Sacerdos ibi Ioannes Diatius cum Benedicto Fernandio comite, conuertendis Ethnicorum reliquijs, confirmandisque Neophytis collocatus. Accessit & Templum, ac Sedes ad Marganum pagum in Salsettaria continentem. Templum Sancto Spiritui dedicatum, situ delecto multos inter Ethnicorum pagos, & Idolorum fana, ut velut arca Dei propè admota, Dagonem, & alia inferna monstra euerteret. Die Sabbato, cui in Albis est nomen, primum celebri pompa nouo in templo diuina fieri coepit. Hanc (secundum Raicolanam) Societas habuit in Salsetti primam Sedem. Bini in utraque Socij teturum coepere illud dumetrum excidere, periculosas inter ærumnas. Adeo fera Ethnicorum ingenia erant, præcipueque Brachmanum. Petrus Alcaceua Sociorum vñus cum in Ethnicorum pagum forte Christianorum numerum initurus venisset, subito in eum coortis barbaris, ægræ fuga in proximum Christiani hominis tectum elapsus, vitam seruavit: at comitem, quem ducebat è gente catechumenum, adepti crudeliter occidere. Ceterum caro id facinus sanguinarijs Demonibus, eorumque cultoribus stetit. Questione habita, compertaque noxa; Prorex cuncta pagi fana incendi iussit, addito edicto, ne restituere fas ullum vñquam in tempus esset. Ergo confestim fana septem igni corrupta, quot numero erant in pago, ipso met Alcaceua regios inter administros subiiciente faces. Cum classe, quæ ab Goa mitti quotannis Mecanum in fretum solet, Petrus Ferdinandus Mercatus, Prorege postulante, qui virtutem viri in profectione ab Europa cognouerat, cum socio missus. Præter operam nauatam militibus, præsertim quos morbi oppresserant, cum ad omnes necessitates nauigia per cuncta transcederet, multum etiam nauales socios iuuit, compluribus eorum ad Christiana sacra conuersis. Copiosus Bazaini, & in sedibus ei Collegio subiunctis, Damanensi, Tanaensi, & Sanctæ Trinitatis hoc anno fuit Neophytorum prouentus, mille ac sexcenti numero, quorum Bazaini septingenti solenniter abluti sunt. Peperit hanc vberem messem Brachmanorum quorundam, qui multititudinem auctoritate sustentabant, baptismus. Longè clarissimus habebatur Brachmanes Porquoci nomine. Is peritia suæ sectæ, astrologiae cognitione, ceteraque naturæ, ad hæc vmbra sanctimoniarum latè inclitus, tanquam oraculum ab Ethnicis responsa potentibus adibatur, opima-

conferentibus dona. Demum veneratioñis eò venerat, vt per beatos se ducerent, quibus licuisset lauare illi pedes, & eam dein, qua lauissent aquam exorbere. Hoc impia superstitionis euertendum rati propugnaculum Socij, tandem diuinis, humaniſque machinis concuſſere, vt nutare tandem inciperet. Iamq. nihil magis sustinebat, quam malus pudor dictitantem, auctoritatis ſummae magistro dedecori fore, ſi ſponte, non vi defeciffe videretur ab eo, quod tanto nomine docuiffet. Hac oblatas spe in custodiam datur, quod contra iuſla regia palam ritus Ethnicoſ exerceret. Hic hominem diuina lux benignè respexit. Ita cæleſtem disciplinam Christi probauit, vt repente idem & auditor, & doctor effectus fit. Adeuntibus enim ad ſe Brachmanis, & ceteræ multitudini, quæ multa admirabunda concurrebat, cognitora vera ne fama eſſet, quidque ea exiſtimatione, ac celebritate virum ab ſuis opinionibus in aetate ultima abſtulifet; magna vi orationis, magnoque animi ſenſu aperte profitebatur, nihil in Brachmanica ſuperftitione ſolidum, nihil religione dignum in eſſe: vnicamque Christi Dei ſapientiam veram ſibi, ſalubremque compertam. Denique ingenti cum agmine, nobilique pompa competentibus ordine cum palmis, ſertiſque, inter tibias, fistulasque, & varioſ de gentiſ more concentus, ad Collegij templum prodeuntibus, vir grandæuus Christo renatus eſt, atque Henricus Acuña nuncupatus: idemque paulo post valetudinarius ad Collegium, vt potuit, egit ſe, aquam luſtralem poſtulans, cum diceret viſam ſibi per quietem Matronam nobilem cum sancta aqua, eiusque uſum plurimum commendasse. Decebat hæc Christum Iesum victoria, vt iam consecrata per nomen eius aquæ ſubijcetur, qui quam lotura pedum foedasset, conſecrare paulo ante putabatur. Prope Bazainum ad colonorum opportunitatem ædes Beatæ Virginis Adiutrici poſita eſt, quam primam extra Vrbem illa in ora Deipara ædem habuit. Nec procul inde Crux ingens ingenti populi gratulatione conſtituta. Damanum cum obſidione cinxifet hostis filius eius, qui Constantino olim Proregi dedidit, vehementerque premeret, Patres ante omnia apud Lufitanos milites inſtitere, vt expiarent animos, & ſceleribus abſtinerent, quæ ſolent potentia, & formidanda Christianis arma Barbarorum efficeret. Paruere neceſſitatis etiam impulſu milites. Atque ijs ad poenitentiam, preceſque conuerſis, breui ſua ſponte diſperſis hostibus, ille omnis ſine damno, & labore Christianorum barbaricuſ terror euauit. De inferiore Indiae tractu ad promontorium uisque commororū nihil magnopere relatu nouum offertur. Tota in hac ora, Malacæque ad auream Cherlonefum, & in Molucis reſ cedebant proſperè cum firmamento religionis, & incremento, cum Amboinum, calamitas miſeranda oppreſſit. Multæ ſunt Amboini paruæ inſulae nulli vni ſubiectæ domino, ſed in poreſtate ſuorum quæque populořum: ex quibus pars iam, Sociorum laboribus, ad Christum venerant: impium alij Mahometum, vel ſuperftitiones patrias ſequabantur. Mahometani dudum Christianos oppugnabant Ternatini Regis inſtitu, & occultis auxilijs, qui ſtipendiarius Lufitanorum cum eſſet, omni ſpe conabatur Lufitanas opes infringere: coque totus erat in Mahometismo propagando, & Christianæ religionis coercendis auſtibus, ratus quantum ad Christum accederet, tantum detrahi ſibi virium, Lufitanorum fieri. Hanc ob cauſam Amboinios populos Mahometi affeclis conciebat aduersus Christianos, multorumque iam annorum bella furtim alebat. Hoc autem anno duobus Lufitanorum Præfectis morte raptis Mahometani populi, quos ad id loci Præceptorum illorum continuerat metus, in occaſionem intenti, ad exitium Christianæ religionis, & Lufitanorum vniuersi coniurat. Præcipuum Christianorum oppidum Attiuam obſident, quo Pater Emmanuel Lopius, & Lufitani fermè trīginta ſeſe receperant. Interuenere his mercatorum naues tres ex Molucis, quæ miſitum haud exiguum manum vehebant: à quibus obſeffi, cum auxilium peterent, expectare classem. Ternate mox affutaram iuſſi. Sed mercatores, dum aliena tueri negligunt, amiferunt ſua, malo edocti in ſalute publica contineri priuatam. Iauia Mauris acciti vnam ex Onerarijs eorum refertam mercibus capiunt. Qua iactura, metuque danni grauioris excitati, coactis aliquot Caracoris, capessiuerē bellum: verū ſegni ter, nec ausi configere, quod auſit hostibus animos: coque premi cœpta acrius.